⁴⁵ Ivi IX,xvii,31 (CSEL 28/1, 290-291.22-8): «Quodsi quaeritur, quomodo se habeat causalis illa conditio, in qua primum hominem deus fecit ad imaginem ac similitudinem suam – ibi quippe et hoc dictum est: masculum et feminam fecit eos – utrum iam illa ratio, quam mundi primis operibus concreuit atque concreuit deus, id habebat, ut secundum eam iam necesse esset ex uiri latere feminam fieri; an hoc tantum habebat, ut fieri posset, ut autem ita fieri necesse esset, non ibi iam conditum, sed in deo erat absconditum: si hoc ergo quaeritur, dicam quid mihi uideatur sine adfirmandi temeritate; quod tamen cum dixero, fortasse prudenter ista considerantes, quos iam christiana fides imbuat, etiam si nunc primitus ista cognoscunt, non esse dubitandum iudicabunt».

his fieri uel ab ipso possit. Neque enim potentia temeraria, sed sapientiae uirtute omnipotens est; et hoc de unaquaque re in tempore suo facit, quod ante in ea fecit, ut possit. Alius ergo est rerum modus, quo illa herba sic germinat, illa sic, illa aetas parit, illa non parit, homo loqui potest, pecus non potest. Horum et talium modorum rationes non tantum in deo sunt, sed ab illo etiam rebus creatis inditae atque concretae. Vt autem lignum de terra excisum, aridum, perpolitum, sine radice ulla, sine terra et aqua repente floreat et fructum gignat, ut per iuuentam sterilis femina in senecta pariat, ut asina loquatur et si quid eius modi est, dedit quidem naturis, quas creauit, ut ex eis et haec fieri possent – neque enim ex eis uel ipse faceret, quod ex eis fieri non posse ipse praefigeret, quoniam se ipso non est nec ipse potentior – uerum tamen alio modo dedit, ut non haec haberent in motu naturali, sed in eo, quo ita creata essent, ut eorum natura uoluntati potentiori amplius subiaceret»⁴⁶.

una potenza arbitraria, ma in virtù della sua sapienza, e perciò da ogni cosa produce al tempo debito l'effetto in essa posto precedentemente come possibile. È dunque diverso il modo di essere per cui un'erba germoglia diversamente da un'altra erba, per cui un'età della vita è fertile e un'altra non lo è, per cui un uomo è in grado di parlare e un animale non ne è capace. Le ragioni dei modi di essere di questo tipo non esistono solo in Dio, ma sono state da Lui anche inserite e rese effettive nelle realtà create. Però, quanto al fatto che un legno estirpato dalla terra, secco, ben levigato, all'improvviso fiorisca e dia frutto in assenza di terra e di acqua, che una donna sterile durante la giovinezza partorisca nella vecchiaia, che un'asina parli e ad altri fatti di questo genere, Dio di certo ha conferito alle nature che ha creato la possibilità che a partire da esse fossero fatte queste cose; Egli stesso, infatti, a partire da queste cose non farebbe ciò che aveva prestabilito che non potesse essere fatto, poiché nemmeno Lui è più potente di se stesso. Tuttavia, Dio ha conferito alle creature queste possibilità conformi a un altro modo di essere, così che questi avvenimenti non accadessero secondo il proprio ordine naturale, ma in forza del fatto che tali creature furono create in modo che la loro natura rimanesse sottomessa alla volontà di chi è molto più potente».